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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou trvanlivých tepelně opracovaných masných

výrobků. Úvod práce je zaměřen na chemické složení masa a jeho technologické vlastnosti.

Druhá část práce je zaměřena na technologický proces výroby trvanlivých tepelně opraco-

vaných masných výrobků a jejich sortiment.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the issue of durable heat-treated meat products. Introduction

of the thesis is focused on the chemical composition of meat and its technological properties.

The second part of the thesis focuses on the technological proces of production of durable

heat-treated meat products and its assortment.
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ÚVOD

Uvádí se, že maso je součástí výživy nejméně dva miliony let. Člověk jako lovec konzumo-

val maso syrové a významným mezníkem pro něj bylo získání ohně. O porážení zvířat jsou

doklady již z doby egyptské a následně řecké civilizace. O zpracování masa na výrobky,

které se blíží dnešním, můžeme hovořit až u starověkého Říma. Mikrobiální kažení existova-

lo vždy, maso bylo neúdržné, a proto se nespotřebované maso „konzervovalo“ chladem nebo

pečením na ohni. Mezi první konzervaci potravin a hlavně masa lze považovat sušení účin-

kem slunečního tepla a proudění vzduchu. Maso bylo zpracováváno na výrobky včetně sole-

ní až v římském období. Z doby římské se masné výrobky začali šířit do evropských zemí.

Na přelomu 19. a 20. století byly v Americe a Evropě vybudovány první jatky a u nich pro-

dejní masné burzy, kde nakupovali uzenáři maso.

Výroba masných výrobků v českých zemích dosáhla velkého rozsahu i vysoké kvality.

V období mezi světovými válkami byla tzv. masná výroba rozvíjena společně s jatkami, což

trvalo do roku 1948. Politické změny znamenaly znárodnění soukromých a družstevních pod-

niků. Konečným organizačním uspořádáním oboru byl Masný průmysl.

Každý z masných výrobků má svou tradici, která zahrnuje jak technologické postupy, tak

i receptury. Všechny výrobky na trhu mají své místo původu, kde jsou oblíbeny a mají své

stálé zákazníky. Charakter daných výrobků je odvozen z oblasti, ve které se vyrábí. Důležitá

byla taktéž úrodnost oblasti, její bohatost na dané plodiny a druh hospodářských zvířat, který

se tam nacházel. Díky migraci obyvatel se různé typy masných výrobků postupně šířily mezi

regiony.

Trvanlivé tepelně opracované masné výrobky se vyrábí na území České republiky už dlou-

hou dobu. Mezi nejoblíbenější výrobek této kategorie bezesporu patří Vysočina, která byla

poprvé vyrobena v hodickém provozu Jihomoravské závodu masného v roce 1967. Vysočina

se rychle stala oblíbenou a první normovaná receptura byla sepsána v březnu roku 1968.

Vysočina byla následnicí tehdejšího Turistického salámu.

Výrobky za tu dobu, co jsou na trhu, prošly různými technologickými změnami, mezi které

hlavně patří úprava receptur, jelikož po roce 1990 byly tyto normy zrušeny.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 11

1 CHEMICKÉ SLOŽENÍ MASA

Chemické složení masa je obtížné jednoznačně charakterizovat. Toto složení se velmi liší

v důsledku toho, zda hodnotíme celá jatečná těla nebo jednotlivé části masa. Složení ovliv-

ňuje i to, jsou-li obsaženy kosti (podíl 10 – 20 %). Různorodý bývá i podíl obsahu tuku

v mase, a to jak intramuskulárního (vnitrosvalového), tak i zásobního (depotního).

Čistě libová svalovina se skládá z vody, bílkovin, tuku, minerálních látek, vitaminů

a extraktivních látek. Svalovina obsahuje velmi málo sacharidů oproti jiným potravinám.

Sacharidy se řadí mezi tzv. bezdusíkaté extraktivní látky. Primární složení svaloviny

je uvedeno v tabulce č. 1. [1, 2].

Tabulka 1 – Složení libové svaloviny [1]

Procenta Složka masa

70 – 75 voda

18 – 22 bílkoviny

2 – 3 tuky

1 – 1,5 minerální látky

0,9 – 1,0 extraktivní bezdusíkaté látky

1,7 extraktivní dusíkaté látky

1.1 Voda

Nejvíce zastoupenou složkou masa je voda. Má velký význam pro senzorickou, kulinární

a technologickou jakost masa, ale z nutričního hlediska je bezvýznamná. V libové svalovině

(resp. libovém mase) je voda vázaná několika způsoby s různou pevností. Nejpevněji

se v mase váže tzv. hydratační voda. Ta je vázána na různé polární skupiny bílkovin,

na bázi elektrostatických sil. Hydratační vodu můžeme tedy nazývat jako takovou, která je

vázána v mono- i v multimolekulární vrstvě na hydrofilní skupiny bílkovin.

V myofibrilách je asi 70 % z celkového obsahu vody ve svalovině, 20 % v sarkoplazmě

a asi 10 % v mimobuněčném prostoru. Rozeznáváme dvě formy existence vody v mase,

a to vodu volnou a vodu vázanou. Hlavním rozpoznávacím znakem je to, zda voda za urči-

tých podmínek z masa volně vytéká nebo ne.

Jako masná šťáva je označována voda ve svalovině, která je roztokem bílkovin, solí , sacha-

ridů a dalších rozpustných látek. Vytváří vhodné podmínky pro průběh enzymatických reakcí

ve svalové tkáni živých zvířat i v postmortálních biochemických procesech v mase [3].
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1.2 Bílkoviny

Bílkoviny jsou z nutričního i technologického hlediska nejcennější složkou masa. Většinou

se totiž jedná o tzv. plnohodnotné bílkoviny, které obsahují všechny esenciální aminokyseli-

ny. Obsah bílkovin v čisté libové svalovině činí 18 – 22 %. Bílkoviny v mase rozdělujeme

do jednotlivých skupin podle jejich rozpustnosti ve vodě a v solných roztocích, což se

shoduje s rozmístěním v jednotlivých svalových strukturách. Zásadní význam pro masnou

výrobu má zejména rozdílná rozpustnost bílkovin. Využívá se při vytváření struktury mas-

ných výrobků [1, 3, 4]. Bílkoviny se dělí do tří skupin:

 sarkoplasmatické – jsou umístěny v sarkoplazmatu, rozpustné ve vodě a slabých sol-

ných roztocích

 myofibrilární – tvoří strukturu myofibril a jsou rozpustné v roztocích solí, v samotné

vodě jsou nerozpustné

 stromatické – jsou to bílkoviny pojivových tkání, jsou nerozpustné v solných rozto-

cích a ve vodě

Obsah svalových bílkovin (tj. obsah sarkoplasmatických a myofibrilárních bílkovin)

z technologického, nutričního i ekonomického hlediska charakterizuje jakost masa a masných

výrobků a je velmi důležitou složkou. Obsah těchto bílkovin se určuje jako rozdíl obsahu

všech bílkovin v mase a obsahu bílkovin stromatických. Jako neplnohodnotné bílkoviny

z technologického a nutričního hlediska jsou hodnoceny stromatické bílkoviny. V zahraniční

literatuře se obsah bílkovin v mase označuje zkratkou BEFFE [1, 3].

1.2.1 Sarkoplasmatické bílkoviny

Pro kostní svalovou tkáň představují sarkoplasmatické bílkoviny 30 – 34 % celkových

bílkovin. Tyto bílkoviny jsou rozděleny do čtyř frakcí – jaderné, mitochondriální,

mikrozomální a cytoplasmatické. Obsahují 150 – 200 různých druhů bílkovin. Cytoplasma-

tické bílkoviny zahrnují všechny enzymy podílející se na glykolýze [5].

Mezi nejvýznamnější bílkoviny v této skupině patří myogen, myoalbumin, globulin X

a myoglobin. V masné technologii mají největší význam hemová barviva – myoglobinu

a hemoglobinu. Tato barviva způsobují červené zbarvení masa a krve. Tvoří je bílkovinné

nosiče (globin) a barevné skupiny tzv. hemy [1, 3].
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1.2.2 Myofibrilární bílkoviny

Tento druh bílkovin zodpovídá za svalovou kontrakci. Jsou schopné vázat největší množství

vody, významně se podílejí na postmortálních změnách masa a zároveň rozhodují

o vlastnostech masa. Více než 20 druhů bílkovin je obsaženo v myofibrilách. Myosin,

aktin, titin, tropomyosin, troponin a nebulin jsou obsaženy v největší míře myofibrilárních

bílkovin. Podle jejich funkce je dělíme na kontraktilní (aktin a myosin), regulační (tropo-


[…]


ny. Hotový výrobek obsahuje asi 1,9 – 2,0 % soli. Během mělnění je získávána rovnoměrná

hmota, která je poté upravována na velikost mozaiky 3 mm. Je žádoucí, aby nedošlo během

mletí k rozmazání tuku [48].

Vídeňský salám obsahuje přibližně 35 % spojky, 25 % tuku a 45 % vepřového libového

masa. Salám je plněn do fibrousových obalových střev o průměru 75 – 90 mm. Při tepelném

opracování se v závěru používá většinou suché teplo, povrch výrobku tím získá typický cha-

rakter [19, 48].

Výrobek je následně sušen při teplotě 12 – 14 °C a relativní vlhkosti vzduchu 72 – 74 %,

pro dosažení aw = 0,92. Produkt získá intenzivnější aroma, barvu a dojde ke zlepšení textury

[48].
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Obrázek č. 12 – Vídeňský salám [50]

5.6 Cabanossi

Cabanossi je v Rakousku vysoce kvalitní výrobek vyrobený z 30 – 35 % spojky a 25 % tuku.

Zbylých 40 – 45 % tvoří libové maso. Někdy se používají pro výrobu tučné vepřové boky

ze 70 – 75 %. Sůl a koření je přidáváno během mělnění. Výsledná mozaika je zpracována na

zrno 4 – 6 mm, dílo se plní do kolagenních střev o průměru 24 – 30 mm [19, 48].

Cabanossi se liší v délce, ale jsou většinou mezi 20 – 25 cm. První krok při tepelném zpra-

cování je sušení po dobu 15 – 20 minut při nízké relativní vlhkosti 40 – 50 % a 60 – 65 °C.

Uzení se poté uskutečňuje při 65 – 70 °C po dobu 20 – 30 minut, po níž následuje aplikace

páry nebo suchého tepla při teplotě přibližně 76 – 80 °C, dokud se v jádru nedosáhne teploty

70 – 72 °C. Ošetřené výrobky se sprchují na několik minut, aby se zabránilo vráskám na

hotových výrobcích před umístěním do chladírny. Výrobky, které jsou ošetřeny suchým tep-

lem, jsou na konci tepelného zpracování často sušeny při 12 – 14 °C, relativní vlhkosti

vzduchu 72 – 74 % k dosažení aw = 0,92 [48].

Obrázek č. 13 – Cabanossi [51]
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ZÁVĚR

Obsahem mé bakalářské práce bylo prostudování problematiky výroby trvanlivých tepelně

opracovaných masných výrobků, technologickými postupy a sortimentem nacházejícím se na

území České republiky, tak i některými zahraničními druhy.

Trvanlivé tepelně opracované masné výrobky se těší takové oblibě díky jejich dlouhé trvan-

livosti, oproti jiným tepelně opracovaným masným výrobkům. Trvanlivost jim zajišťuje

především snížená vodní aktivita, která dosahuje maximální hodnoty 0,93. Zásluhou této

hodnoty se ve výrobcích nepomnožují mikroorganismy. Na druhou stranu se při nevhodném

skladování mohou na povrchu výrobků začít vyskytovat plísně.

Na výrobu trvanlivých tepelně opracovaných masných výrobků se používá hlavně vepřové a

hovězí maso, které je v různém poměru a zastoupení. Nejčastěji používanou přísadou je du-

sitanová solící směs, která způsobí růžovou barvu masných výrobků. Dále se pak přidává

např. koření, z kterého je nejvíce používán černý pepř.

Mezi nejoblíbenější výrobek této kategorie patří Vysočina, která byla poprvé vyrobena

v roce 1967. Od té doby se Vysočina změnila, protože po uvolnění norem po roce 1990 si

každý výrobce vytvořil svou vlastní. I v dnešní době, je ale možné ji zakoupit dle původní

receptury.

V současnosti jsou kladeny vyšší požadavky na kvalitu masných výrobků, jak z technologic-

kého, tak i hygienického hlediska. Nároky jsou kladeny i na primární suroviny, které vstupují

do výrobků, protože kdyby byly tyto suroviny nekvalitní, tak by to negativně ovlivnilo finální

výrobky. Na kvalitu surovin dohlíží Státní veterinární správa. Nároky na výrobky upravuje

legislativa a na dodržování dohlíží státní organizace, mezi které patří např. Státní zeměděl-

ská a potravinářská inspekce.

I přes veškeré tyto požadavky dochází bohužel k jejich porušování, protože jsou výrobci

neustále tlačeni velkými obchodními řetězci ke snižování cen. Většina zákazníků totiž upřed-

nostňuje cenu před kvalitou. V poslední době, ale dochází ke zlepšení a zákazníci se začínají

zajímat o složení výrobků, které kupují.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ATP

aw

BEFFE

adenosintrifosfát

aktivita vody

Bindegewebeeiweissfreies Fleischeiweiss – bílkoviny masa bez bílkovin pojivo-

vé tkáně

DFD

E100

E120

E150c

E150d

E250

E315

E316

E326

E330

E338

E417

E450

E451

E452

E466

E575

E621

E627

E632

svalová myopatie – tmavé, suché, tuhé maso

kurkumin

košenila, kyselina karmínová, karmíny

amoniakový karamel

amoniak sulfitový karamel

dusitan sodný

kyselina erythorbová

erythorban sodný

mléčnan draselný

kyselina citronová

kyselina fosforečná

guma tara

difosforečnany

trifosforečnany – sodný a draselný

polyfosforečnany – sodný, draselný a vápenatý

karboxymethylcelulóza

glukonolakton

L-glutaman sodný

guanylan sodný

inosinan draselný
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HZV hovězí zadní výrobní

PAU

PSE

VL

VV

polycyklické aromatické uhlovodíky

svalová myopatie – měkké, bledé, vodnaté maso

vepřové libové

vepřové výrobní
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