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Název bakalářské práce:
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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce C - dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
C - dobře

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury B - velmi dobře

5. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce je vypracována dostatečně ve vztahu ke zvolenému tématu. Až na určité výhrady
ke členění kapitol a k některým formulacím nemám k práci žádných vážných výhrad. Po gramatické
stránce lze vytknout drobné nedostatky. Studentka popsala danou problematiku dostatečně a
srozumitelně a prokázala schopnosti orientovat se ve zdrojích.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1.) V kapitole 4.5 se píše, že proces sušení trvá jeden až dva týdny. Mohla by jste vysvětlit, na čem je
doba sušení závislá a jestli je možné tento proces významně urychlit?
2.) V kapitole 4.6 popisujete proces tepelného opracování. Mohla by jste popsat tento technologický
krok při výrobě v případě výrobku Vysočina?

V Zlíně dne 4.6.2018

Podpis oponenta bakalářské práce